Fol. 196 v^o.
Celdris, le III^e roy de Franche, qui fut pres honis por femmes.

De Honorius, le XLIX^e emperere de Romme, et Theodosien.

Designans, le XII^e evesque de Tongre.

Porquoy la mere ne vienet plus à Tongre.

¹ Je répète encore ici que je ne puis m'attacher à redresser toutes les erreurs historiques de notre chroniqueur; il y aurait trop à faire.

² Trouve-t-on.

retrahit tot seul; mains, comment chu fust, ill ne vient plus à Tongre. — Ill est voire que nos creons legirement que Tongre et la mere fut perdue ¹ par pechiet, et par especial de inobediencie qui, sour tous les visches de monde c'est ly piour, car tous biens : honneur, bonteit, bealteit, valour, cortosie, pris, hardileche et tout vertut ne dobtent qui ² est en pechiet mortel; ains le met tout à nient le pechiet. Et ly piour pechiet de monde c'est de pechier en Saint-Espir et en l'Engliese, car qui ne porte honneur et reverenche à l'Engliese, chu est gran preux quant ill ly avient grant méchief. — Et les Tongrois furent feles, userier, sodomite et inobediens encontre sainte Engliese, si qu'ill en sovient Dieu et sovenrat de tous cheaux qui à sainte Engliese mefferont par quelconques manere que chu soit, ill serat meris griefement de mechief del corps; car ly Engliese est fondée sour le sanc Jhesu-crist promierement, et sus la benoite Virge Marie, sa glorieux mere : c'est leur propre palais où ill habitent en terre. Et cheaux qui ayment sainte Engliese, Dieu les aymet et les honneur, sicom la mere à ses enfans. Et qui heit sainte Engliese, sainte Engliese le heit, si qu'ill n'appartient à Dieu ne à sa mere; et qui est haiis de Dieu et de sa mere, ill est haiis de toute le monde; se covient que sa mere sainte Engliese le laisse afameir : car se tu es haiis de ta mere, qui toy norist et alieve, qui toy sourterat apres? Tu, qui fais enssi, prens repentanche et prie merchi ta mere et amende ton meffait, si seras bin venus ³.

Soiies certains que por ches pechiés fut Tongre destruite; se ill soy fussent amendeis de temps anchois que Dieu rendist sa sentenche, ill fussent salveis et gardeis del destruction; qui ⁴ estoit la plus belle et la plus jolie, forte et grant de tout le monde. Mains qu'en volt tant ly parler? Elle est perdue et est destruite sens merchi. — Item, en cel année III^e et XIII, mandat ly roy Celdris ⁵ de Franche, en son palais à Lutesse, jusqu'à le somme de LXIII femmes, qui toutes astoient femmes, filles et cusines aux prinches, à chevaliers, esquewiers et borgois de son rengne, et furent toutes violees depart luy. De quoy furent trop corochiés cheaux auxquels apartinoient; mains ill ly fut pardonneit à cest fois, portant qu'ill promist